• Em junho de 1997, as entradas são referentes às contribuições dos prés. Não há 
cópia dos recibos destas contribuições. 

Há a cópia de um recibo de contribuição que não foi registrado no livro-caixa. 

No registro de saída deste mês, consta o lançamento de uma diferença de caixa no 
valor de R$ 226,20 (duzentos e vinte e seis reais e vinte centavos). Esta diferença é 
comprovada através de um documento assinado pelo tesoureiro da gestão anterior, 
Antônio. De acordo com os questionamentos feitos ao mesmo, a comissão obteve 
a declaração de que em sua passagem de cargo da tesouraria para a nova gestão,

[...]

De acordo com alguns 
participantes deste seminário, Basílio teria pedido uma contribuição aos 
participantes, para ajudar na compra das quentinhas. 

Entre as documentações que dizem respeito às saídas deste mês, há duas notas de 
despesa nos valores de R$ 211,60 (duzentos e onze reais e sessenta centavos) e R$ 
128,40 (cento e vinte oito reais e quarenta centavos), que não foram registradas 
no livro-caixa, mesmo estas notas não tendo valor fiscal 

Há a apresentação de uma nota fiscal no valor de R$ 21,00 (vinte e um reais) 
que não foi lançada no livro. 

• Em julho de 1997, há cópia de dois recibos dos prés que não foram registrados no

[...]

registradas no livro. 

• Em agosto de 1998, o tesoureiro Milton saiu da tesouraria. O mesmo repassou 
suas anotações, que tinham caráter de recibo, e o dinheiro referente a este 
recibo, para a secretária geral, Geane. O valor deste recibo, no total, somava 
R$104,00 (cento e quatro reais) . 

A secretária assumiu oficiosamente o cargo de tesoureira, iniciando seus 
registros de entrada e saída em folhas avulsas. Dentre estes registros não 
constava o registro do transporte do tesoureiro Milton. 

O livro-cabca não foi utilizado.